LECTIO XI.

De usu ss. Patrum.—Qualis fieri possit et debet usus ss. Patrum.—Quaenam ss. Patrum Opera hunc in finem privato cuique sint eligenda.

57.—Sanctorum Patrum scriptis ita utendum est, ut ex eorum lectione summam utilitatem capiamus; non eis tamen maiorem, praeter quam habent, auctoritatem tribuendo. Restat, ut iam dictis de notione ac vi ss. Patrum, de arte critica in Patrologia, de criteriis ad clare eos intelligendos, deque huiusmodi

(1) Tübinger, 1881.

(2) Parisiis, 1644-54: XVII voll. fol.

(3) Basileae, 1542; Venetiis, 1543.

Operum praestantissimis editionibus et collectionibus, nonnulla addantur de recto ss. Patrum usu.

Quatuor in optima methodo legendi eorumdem Opera concurrere habent veluti adiumenta subsidaria, nempe: cognitio perfecta extensionis usus, qualis fieri possit et debeat a privatis hominibus; notitia Operum, quae eligenda sint in easu pro virium facultate atque temporum indigentia; requisitae conditiones praeviae in lectore; regulae demum attendendae in ipsomet studio scriptorum Patrum.

De duobus primis adminiculis in praesenti, de duobus alteris in subsequente lectione agendum est.

58.—Usus Operum ss. Patrum, attentis personis a quibus scripta patristica coluntur, duplex evadit: alter *publicus* usus dicitur, alter *privatus*. Ille solius Ecclesiae est; iste vero fit a viris doctis et piis, atque frequenter a clericis, praesertim ad fidei, morumque praecepta illustranda. Nomine Ecclesiae, non modo fidelium omnium concio hic intelligitur, verum etiam Apostolica Sedes, vel Concilium generale: unde Patrologiae aut Theologiae Patristicae cultor eamdem auctoritatem, eumdemque sensum in libris sanctorum Patrum admittere debet, quod declaratum ab Ecclesia sit, cum a Rom. Pontifice, seu in oecumenica Synodo, ad dogma probandum ss. Patrum effata fuerint allegata et sensu quovis intellecta. Ceterum, usus ss. Patrum a privatis hominibus multiplex fieri potest; sed eiusdem divisiones, si respiciamus materias aut disciplinas sacras, divisionumque studium practicum pertinent ad Patristicam. Duntaxat de iis, quae apparatus, sive praeparationis patrologiae rationem habent, nunc pertractandum erit.

59.—Recte ut stabiliatur Operum ss. Patrum usus, quem homines privati facere possunt, conveniens erit eorum scripta in octo veluti species dispescere, prout vulgo quidem distinguuntur, qualia sunt: *Cathecheses*, *Apologiae*, *Tractatus polemici*, *Homiliae*, *Commentaria in Scripturam sacram*, *Libri spirituales*, *Historiae ecclesiasticae*, et *Epistolae de diversis materiis*.

1) *Cathechesibus* in suis maturo examine praevio locuti sunt ss. Patres, ne audientes in adulterinos sacras Scripturas protraherent sensus, quo circé neophitos et comparentes admonebant, ne metaphoras in sensu literali assumerent; quando vero Scriptura in sensu obvio sumi debebat, absque restrictione loquebantur.

2) *Apologiae* sunt in duplii differentia: quaedam pro fidei defensione, aut eius explicacione; quaedam etiam pro aliquorum Patrum iustificatione datae sunt.

3) Circa *Tractatus polemicos* duo sunt observanda: primo quidem Patres in iis Operibus clare admodum loqui de controversiae capitibus, alias nihil probassent contra impugnantes. Alterum quod etiam observabant Patres, illud est, quod solummodo de capite agerent controversiae.

4) *Homiliae* ss. Patrum sub duplii quoque divisione inveniuntur. Quasdam post lectionem Scripturae sacrae devote pronuntiabant: ut plurimum enim eam gradatim, unum versum post alterum, et hoc non solum praesentibus christianis, sed etiam cathecumenis, haereticis, iudeis et ipsis paganis explicabant; et in iis obscure admodum, ne sancta darent canibus, loquebantur. Quaedam aliae erant *Homiliae*,

in quibus Patres absque figura, et parabola, et hoc solummodo coram initiatis sese enuntiabant.

5) Inter *Commentaria* Patrum in s. Scripturam quaedam fusa, quaedam vero brevia admodum compendiuntur.

6) *Libris editis spiritualibus* ss. Patres docuerunt aliorum sanctitatem inducere, conservare et augere.

7) In *Historiarum* libris ea, quae Ecclesia suo tempore docuit, decrevit, constituit et gessit literis consignarunt multi ex Patribus: scire per se potuerunt, si coaevi fuerunt et domestici; at vero si ab aliis didicere, fide digni erunt quatenus narrationes suas a certis monumentis hauserint.

8) *Epistolae* quaedam ad consolationem, quaedam ad Scripturae sacrae interpretationem, quaedam etiam ad solvenda religionis dubia erant directae; et pro materiae, personarumque varietate ac conditione, minus vel magis sese explicabant, obscure aut clare de sacris mysteriis loquebantur ⁽¹⁾.

60.—His a lectore scitis, facile illi erit usum Operum ss. Patrum *dogmaticum*, *moralementum*, *asceticum*, *exegeticum*, etc., qualem in Theologia Patristica inventiet, eligere atque praeparare, considerata diversa temporum, circumstantiarum, morumque externorum conditione.

Unum tamen in omnibus inculcandum placet: mentem ss. Patrum circa dogmata ex Operibus, in quibus ex professo ea tractavere, aperiendam esse.

61.—Quaenam Opera ss. Patrum hunc in finem privato cuique eligenda esse commendat Patristica, inter

(1) Cs. Boueat *Theol. Patr. universa*, tom. V. *De ss. Patr.* art. 3.

tantam librorum Patrum multitudinem, qui in Patrologia speciali recensebuntur, eos seligendo et enumerando quos generatim possunt uti tirones, vel in necessitate particulari, cum fructu maximo et non indubitate utilitate.

Reliquum est, ut notetur seligenda ad Patrum lectionem esse eorumdem Opera, a sacerdotibus vel Theologiae studio deditis, authentica et non supposititia, vere et genuine patrologica, iuxta collectionem vel editionem ab Ecclesia admissam, seu de potestatis ecclesiasticae licentia editam. At vero «Rom. Pontificum zelo, ac vigilancia pro visum, et cautum fuit, ne ullum propter pravos exitiososque libros, quibus fides, et pietas labefactari plerumque solent, christifidelium animabus praeiudicium, ac detrimentum irrogaretur: quamobrem non solum huiusmodi libros improbare et proscribere consueverunt, sed ne vetitiae quoque eorum lectionis oblivio ulla unquam subreperet, aut ignorantia obtenderetur, publicis tabulis, atque catalogis eosdem perniciosos libros describi, et consignari voluerunt; quo sane fieret, ut palam denunciata, atque oculis subiecta, eorum pravitate, ab omnium manibus facilius removerentur⁽¹⁾.»

Cum enim quaedam Collectiones, quaedam etiam Editiones Operum ss. Patrum, imo et non pauca commentaria, observationes, seu scripta huic disciplinae respicientia ab Apostolica Sede, aut a Conc. Tridentino proscriptae fuere; ad intelligentiam eorum, qui disciplinae patrologiae studium navant, subiungimus notitiam quorundam istius generis librorum prohibitorum, prout in *Indice*⁽²⁾ continentur:

(1) Bened. XIV *Quae ad Catholicæ, 23 decemb. 1757.*

(2) Romæ, 1877.

Collectiones prohibitae

BARDINIUS.—«Collectio veterum aliquot monumentorum ad historiam præcipue literariam pertinentium.» *Donec corrig.*⁽¹⁾ Decret. 16 mai. 1753.

«Magna Bibliotheca ecclesiastica, sive notitia scriptorum eccl. veterum, ac recentiorum.» Decr. 14 iun. 1737.

BIGNE (de la) MARGARINUS.—«Bibliotheca sanctorum Patrum.» *Donec expurg.* App. Ind. Trid.

«Compendium antiquitatum eccles. ex scriptoribus apologeticis etc.» Decr. 22 mai. 1745.

DUPIN LUDOV.—«Nouvelle bibliotheque des auteurs ecclésiastiques contenant l' histoire de leur vie, le catalogue, la critique etc.» Decr. 1 iul. 1693, et 10 mai. 1757.

ITTIGIUS.—«Bibliotheca Patrum Apostolicorum graeco-latina.» Decr. 15 ian. 1714.

Editiones proscriptae

FELL, seu FELLUS IOAN, episcop. Oxoniens.—«Sancti Caecilii Cypriani Opera recognita et illustrata.» Accedunt «Annales Cyprianici per IOAN. PEARSON Castriensem episc.» Decr. 2 iul. 1686.

GALLAEUS SERVATUS.—«Lucii Cornelii Lactantii Firmiani Opera, cum selectis variorum commentariis.» Decr. 3 apr. 1685.

HORNIUS GEORG.—«Sulpicii Severi Opera cum commentariis.» Decr. 10 iun. 1658.

(1) «Quibus autem libris, eo quod utilitatem aliquam praeseferre videantur, additum est *Donec corriganter*, seu *Donec expurgentur*, eam correctionem a nemine privato iudicio atque auctoritate fieri posse, sed rem totam ad sacr. Indicis Congregationem esse deferendam monemus.» *Richinius* cit. a *Saccheri* in Praef. Ind.

LOMBERT PIERRE.—«Les oeuvres de st. Cyprien traduites eu françois, a vec des remarques, et une nouvelle vie de st. Cyprien tirée de ses écrits.» Decr. 27 sept. 1672.

LOSSIUS LUCAS.—«Alcuini ab. turon. de fide s. et individuae Trinitatis libri tres commentario illustrati.» Ind. Trid.

«Notae in s. Ioan. Chrysostomi Opera » *quae habentur Tomo VIII editionis Etonae 1612.* Decr. 16 mart. 1621.

PFAFFIUS CHRISTOPH.—«S. Irenaei episc. Lugd. fragmenta anecdota cum notis etc.» Decr. 21 jan. 1721.

QUESNEL PASCH.—«Saneti Leonis Magni Opera, dissertationibus, notis, observationibusque illustrata.» Decr. 22 iun. 1676.

VOSSIUS ISAAC.—«Epistolae genuinae s. Ignatii martyris: adduntur s. Ignatii epistolae, quales vulgo circunferuntur: ad haec s. Barnabae epistola, cum notis.» Deer. 2 iul. 1686.

ERASMUS DESID. Roterodam.—*Opera, in quibus de religione tractat.* «Donec expurg.» Ind. Trid.⁽¹⁾

**Opera Patrolog. et Patristic. spectantia, quae in
INDIC. relatae sunt**

«Analisi del libro delle Prescrizioni di Tertullia-

(1) De editione Operum s. Hieronymi facta (*Basileae typis Frobennianis, 1516, IX vol.*) Erasmi cura et labore, sic se habet *Schoenemann—Bibliot. Hist. Liter. Patr. Latin. t. I, p. 458*—:«quoniam paulo liberius partim in argumentis librorum in quaedam fidei catholicae dogmata et traditiones invectus esset, non eo plausu, quem merebatur (*Editio*) et consecutura videbatur, excepta est; sed in plurimas reprehensiones incurrit et convicia improbissima subiit, atque Romae adeo ipsius Pauli IV, qui auctor olim ac sollicitator ipsi fuerat, iussu combusta esse fertur.

no, con alcune observazioni,» *sine auctoris nomine*. Decret. 7 aug. 1786.

«Anastasii Sinaitae anagogicarum contemplationum in Hexaëmeron Liber XII, cui praemissa est expostulatio de s. Ioan. Chrysost. epistola ad Caesarium monachum.»—*Edit. Londin. 1682.* Decr. 25 ian. 1684.

«Apparatus ad positivam Theologiam methodicus» PETR. ANNATI. *Donec corrig.* Decr. 12 sept. 1714.

«Augustini et Hieronymi Theologia.» Ind. Trid.